1

证券代码：603259      证券简称：药明康德         公告编号：临 2022_011

无锡药明康德新药开发股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

具体数据以无锡药明康德新药开发股份有限公司（以下简称“本公司”）2021年度

报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

                                                 单位：人民币万元

项目 2021 年度 2020 年度
增减变动幅度

（％）

营业总收入  2,290,238.51   1,653,543.15  38.50

营业利润  603,772.50   338,948.50  78.13

利润总额  601,560.89   336,937.57  78.54

归属于上市公司股东的

净利润
 509,715.53   296,023.55  72.19

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润

 406,363.32   238,510.20  70.38

经调整非《国际财务报告

准则》归属于上市公司股

东的净利润

 513,130.86   363,727.67  41.08

基本每股收益（元）  1.75   1.06  65.09

加权平均净资产收益率

（%）
14.05 12.91

增长 1.14 个百分

点

2

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（%）

总 资 产  5,512,738.84   4,629,116.57  19.09

归属于上市公司股东的

所有者权益
 3,849,150.96   3,249,374.31  18.46

股    本  295,582.69   244,168.48  21.06

归属于上市公司股东的

每股净资产（元）
 13.21   11.63  13.59

注：

1、 本报告期以未经审计的合并报表数据填列。

2、 计算基本每股收益以及归属于上市公司股东的每股净资产所用的截止至 2020 年 12 月 31

日的股本数已作调整，以反映于 2021 年实施的公司 2020 年度利润分配及资本公积转增

股本方案，每 10 股转增 2 股。

3、 本公司已对非《国际财务报告准则》指标计算中的外汇波动相关损益范围进行调整。调

整后，仅剔除管理层认为与本公司核心业务不相关的外汇波动与汇兑相关的损益。公司

已按调整后的方法重述可比期间数据以确保可比性。

二、经营业绩和财务状况情况说明

本公司在2021年度保持强劲增长，与2020年度相比，预计营业总收入、营业利

润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润、经调整非《国际财务报告准则》归属于上市公司股东的净利润以

及预计基本每股收益同比均强劲增长，主要原因为：

1、主营业务影响

本公司始终贯彻执行“跟随分子”的战略，整合后的化学业务（WuXi Chemistry）

板块，持续建设“一体化，端到端”CRDMO（合同研究、开发及生产组织）业务，

订单需求旺盛，推动了本公司 2021 年全年销售收入加速增长；公司预计化学业务

板块 2022 年收入增速相较 2021 的收入增速将近翻番。 2021 年测试业务（WuXi

Testing）下的实验室分析及测试业务和临床 CRO/SMO 业务，以及生物学业务

（WuXi Biology），也均实现了强劲的增长；公司预计该等业务 2022 年收入增长

将延续近几年的势头。 细胞及基因疗法 CTDMO 业务板块（WuXi ATU）2022 年

3

将是个业务发展的转折之年，公司预计收入增长有望超过行业增长速度。国内新

药研发服务部（WuXi DDSU）业务 2022 年将迭代升级以满足客户对国内新药研

发服务更高的要求，公司预计收入会有一定程度的下降。2021 年度本公司通过不

断优化经营效率，令产能利用率持续提升，规模效应得以进一步显现。

（1） 化学业务（WuXi Chemistry）2021 年实现收入约人民币 1,408,722.02 万

元，较 2020 年同期实现收入人民币 958,766.61 万元，同比增长约 46.93%。其中，

小分子药物发现（R）的服务收入同比增长约 43.24%；工艺研发和生产（D&M）

的服务收入同比增长约 49.94%。

（2） 测试业务（WuXi Testing）2021 年实现收入约人民币 452,511.13 万元，

较 2020 年同期实现收入人民币 327,843.86 万元，同比增长约 38.03%。其中，实

验室分析及测试服务收入同比增长约 38.93%，若剔除器械检测外的药物分析与测

试服务，则同比强劲增长约 52.12%；临床 CRO 及 SMO 收入同比增长约 36.20%。

（3） 生物学业务（WuXi Biology）2021 年实现收入约人民币 198,509.25 万

元，较 2020 年同期实现收入人民币 152,641.03 万元，同比增长约 30.05%。

（4） 细胞及基因疗法 CTDMO 业务（WuXi ATU）2021 年实现收入约人民

币 102,640.12 万元，较 2020 年同期实现收入人民币 105,582.11 万元，同比下降约

2.79%。中国区细胞及基因疗法CTDMO业务增长迅速，实现收入同比增长约 87%，

部分缓解了美国区业务受到部分客户上市申请递交延迟所带来的下降的冲击。

（5）  国内新药研发服务部（WuXi DDSU）2021 年实现收入约人民币

125,103.99 万元，较 2020 年同期实现收入人民币 106,499.05 万元，同比增长约

17.47%。

2、 非经常性损益项目影响

本公司 2021 年年度非经常性损益项目的净收益影响与上年同期相比有所增

长，主要由于：本公司所投资的已上市公司标的受到市场股价波动的影响，使本

公司部分非流动金融资产的公允价值变动收益以及投资收益合计较上年度同期有

所减少，预计净收益影响 2021 年年度利润金额约人民币 166,293.11 万元，上年同

期影响金额为净收益人民币 179,375.49 万元，同比收益减少约人民币 13,082.38 万

4

元；但另一方面，本公司 H 股可转股债券衍生金融工具部分的公允价值受本公司

H 股股价变动影响，2021 年度非现金账面公允价值损失金额预计约为人民币

100,059.87 万元，上年同期为净损失人民币 134,938.66 万元，同比损失减少约人

民币 34,878.79 万元；此外，本公司在 2021 年度还完成了向无锡药明合联生物技

术有限公司（更名前为无锡药明偶联生物技术有限公司）的全资子公司常州药明

合联生物技术有限公司出售小分子毒素分子及连接子业务和相关资产的交易（交

易概述详见本公司《关于与关联方设立合资公司暨关联交易公告》，公告编号：

临 2021-026），获得处置资产净收益约人民币 27,371.58 万元。

三、风险提示

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，

归属于上市公司股东的净利润等主要指标可能与公司2021年度报告中披露的数据

存在差异。2021年的具体数据以公司2021年度报告中披露的经审计数据为准，提

请投资者注意投资风险。

本公告中提及的2022年经营业绩展望以公司目前在手订单情况为基础预测，

并以全球新冠病毒疫情稳定或改善，全球医药行业发展平稳、国际贸易环境和主

要运营所在地国家监管环境稳定等为前提基础，其最终实现可能存在以下风险：

（1）全球新型冠状病毒疫情加剧的风险；

（2）客户订单执行情况以及市场开拓情况不及预期的风险，包括但不限于预

估客户订单及市场行情发展不及预期；进行中的客户订单被推迟或取消；订单可

能无法如期交付，设备验收不通过等将影响未来的销售收入的因素；供应商无法

满足供货需求等风险；

（3）动荡的全球经济、市场、行业和其他条件均可能导致市场对医药体行业

相关产品和公司服务的需求下降的风险；以及

（4）国际贸易争端加剧的风险、主要运营地所在国家监管政策变化的风险、

全球资本和信贷市场的不稳定性产生的风险；公司运营管理不当的风险；贸易法

规、货币波动、政治不稳定以及恐怖主义甚至战争等风险。

本公告中提及的2022年经营业绩展望、经营目标并不代表公司管理层对2022

5

年度整体的盈利预测，不构成公司对投资者的实质承诺，能否实现取决于包括但

不限于上述的内外部环境变化等多种因素影响，存在较大的不确定性，投资者及

相关人士均应当对此保持足够的风险认识。敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

无锡药明康德新药开发股份有限公司董事会

                                                  2022 年 2 月 16 日